
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
(Provincia di  Ascoli Piceno)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

Numero 81  Del 24-07-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE- D.U.P.S. 2020/2022 - NOTA
AGGIORNAMENTO.-

 ---------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di luglio
alle ore 11:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle
persone dei Signori:

======================================================================

LEONI FRANCESCO SINDACO P
IANNI GUIDO VICESINDACO P
ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P

======================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il
Sig. LEONI FRANCESCO in qualità di
SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

       VISTO l’articolo 170 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal titolo: “Documento
unico di programmazione”, il quale prevede:
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento
unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°
gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di
previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto
dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile
per l’approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento
unico di programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti
con le previsioni del Documento unico di programmazione.”;

  CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette la guida strategica e
operativa degli Enti locali e costituisce, nel rispetto dei principi del coordinamento e
della coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri
documenti di programmazione;

      VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 18/05/2018,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 32 del 09/06/2018 ad oggetto: “Semplificazione
del Documento Unico di Programmazione semplificato”, contenente modifiche alla
programmazione di cui all’Allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
con l'aggiornamento del Principio contabile applicato concernente  la  programmazione
del bilancio al fine di semplificare ulteriormente la disciplina del Documento unico di

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 24-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



programmazione (DUP) semplificato di cui all'articolo 170, comma 6, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare, il Paragrafo 8.4.1, riguardante  il
Documento unico  di  programmazione  semplificato  degli Enti locali con popolazione
fino a 2.000 abitanti;

              VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 30 luglio 2019, con
la quale è stato approvato il DUP 2020/2022;

             VISTA la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022, predisposta in funzione
della necessità di assicurare, oltre alla coerenza dei numeri contabili, la piena
rispondenza alle prospettive di programmazione generale.

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, modificato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n.
126;

        VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

          VISTO lo Statuto Comunale;

         VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

         ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta
di deliberazione in esame, resi dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49,
comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di dover far uso della facoltà assentita
dall’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione
immediatamente eseguibile;

                 CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione
(DUP) 2020/2022, predisposta in  conformità all’Allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011, nella
forma semplificata prevista dal Paragrafo 8.4. di cui al decreto 18/05/2018 del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, depositata in atti, redatta dal Servizio
finanziario in cooperazione con gli altri Responsabili di settore, in coerenza con le
linee programmatiche di mandato e con gli indirizzi strategici
dell’Amministrazione Comunale.

2.  DI SOTTOPORRE il DUPS 2020/2022 aggiornato all’approvazione del Consiglio
Comunale.

3. DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 174, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e
dell’articolo 10, comma 15, del d.lgs. n. 118/2011, lo schema del Bilancio di previsione

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 24-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE

http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5352308
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5352308
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5352308
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5352308
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5352308
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5550060
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5550060
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5550060
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5550060
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5550060
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5550060
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5550060
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5550060
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5550060
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5550060
http://www.bilancioecontabilita.it/tid/5550060


finanziario 2020/2022, completo dei documenti previsti dalla normativa, avente
funzione autorizzatoria, di cui si allega il quadro riassuntivo della gestione finanziaria.

4. DI DARE ATTO che lo schema di Bilancio di previsione 2020/2022, è redatto
secondo i principi indicati dal d.lgs. n. 118/2011, ed è coerente con le norme vigenti in
materia di finanza pubblica.

5. DI TRASMETTERE la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione e lo schema di Bilancio di previsione all’Organo di revisione per
l’acquisizione dei pareri di competenza.

6. DI DEPOSITARE lo schema di Bilancio di esercizio, completo di allegati, per la
durata di dieci giorni prevista dal Regolamento di Contabilità, in osservanza all’articolo
174, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

7. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari a norma
dell’articolo 125 del d.lgs. 267/2000.

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

         RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

      VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4.
Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere
dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei
componenti.»;

       CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

         DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 24-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE
DOTT. ERCOLI PASQUALE              LEONI FRANCESCO

----------------------------------------------------------------------
PROT. N. 6437 Approvata
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà
esecitiva nei casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000.

Li 28-07-2020
Il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

----------------------------------------------------------------------
Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo
consiliari mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs.
267/2000.
----------------------------------------------------------------------

TRASMISSIONE

La presente deliberazione è stata inviata:

[] al Prefetto della Provincia ai sensi dell'art. 135 D.Lgs. 267/2000.

======================================================================

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il :

24-07-20 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/2000.

----------------------------------------------------------------------

ANNOTAZIONI

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 24-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE


